Tháng
8-1963, ông giữ chức Phó Tổng Tham mưu
trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam. Tháng
2-1964, ông được điều vào Nam với bí

danh Sáu Nam, giữ chức Phó Tư lệnh kiêm
Tham mưu trưởng Quân Giải phóng miền
Nam Việt Nam. Lê Đức Anh là một trong
những nhà lãnh đạo cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ở chiến trường
miền Nam. Trong chiến dịch mùa khô 1966
- 1967, ông là người trực tiếp chỉ đạo đánh
bại Chiến dịch Junction City của quân đội
Mỹ và các nước đồng minh ở chiến trường
Tây Ninh. Từ năm 1969, ông lần lượt đảm
nhiệm các chức vụ Tư lệnh Quân khu 9, Phó
Tư lệnh Quân Giải phóng miền Nam Việt
Nam.